
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 322 del 24/05/2023

Oggetto: Procedura di avvio di un tirocinio formativo e di orientamento retribuito extracurriculare
presso l’Area Amministrativa dell’ASP nell’ambito della convenzione quadro per tirocini
extracurriculari tra l’ASP – Istituto Romano San Michele e Sapienza Università di Roma per
la realizzazione di un tirocinio/stage pratico. Nomina vincitore.

Ufficio proponente: Risorse Umane

Estensore dell'atto: Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 23/05/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30404011 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 24/05/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

ATTESO

- che l’Istituto Romano di San Michele intende attivare tirocini formativi e di orientamento per neolaureati per

consentire loro di effettuare un’esperienza formativa all’interno degli uffici dell’Ente, finalizzata allo sviluppo

di competenze teoriche e pratiche orientate a favorire l’accesso al mondo lavorativo, e a comprenderne i

meccanismi di funzionamento;

- che tra gli obiettivi dell’ASP vi è quello di sviluppare adeguate forme di accordo tra il mondo della

formazione ed il mondo del lavoro, al fine di migliorare la qualità dei processi formativi e di favorire la

diffusione della cultura d’impresa;

- che con Determina direttoriale n. 618 del 21/10/2021 la Direzione ha formalizzato la presa d’atto delle

convenzioni per tirocini extracurriculari e curriculari con l’Università La Sapienza;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 576/2019, contenente la “Modifica della Delibera

della Giunta Regionale n. 533 del 9 agosto 2017. Approvazione della nuova disciplina dei tirocini

extracurriculari nella Regione Lazio in conformità all’Accordo tra Governo e le Regioni e le Province

Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante Linee guida in materia di tirocini formativi e di

inserimento ai sensi dell’articolo 1, commi da 34 a 36, della legge 28 giugno 2012, n. 92”;

ATTESO

- che l’ASP Istituto Romano di San Michele, come Ente ospitante, rispetta i limiti di cui all’art. 8 della DGR

576/2019;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

- che la durata massima del Tirocinio Extracurriculare, comprensiva di proroghe e rinnovi, presso lo stesso

soggetto ospitante è di 6 mesi;

- che al soggetto tirocinante è corrisposta un'indennità minima per la partecipazione al tirocinio di importo

lordo mensile pari a euro 800,00 per un numero di 36 ore settimanali;

TENUTO CONTO

- che l’ASP ha elaborato un progetto di tirocinio extracurriculare indirizzato allo studio normativo e pratico

finalizzato all’approfondimento normativo per l’adeguamento regolamentare nonché allo studio di una

revisione organizzativa funzionale nell’ambito dell’ufficio Gare dell’ASP, tenuto conto che l’organizzazione del

servizio e del personale dell’ufficio ha carattere strumentale rispetto al perseguimento degli scopi istituzionali

e statutari e si informa ai criteri del buon andamento, imparzialità, economicità, efficienza ed efficacia.

- che il Direttore ha elaborato il relativo progetto di tirocinio extracurriculare di cui al prot. n. 4193/2023;

- che ai sensi dell’art. 5 della citata DGR 576/2019 “Il soggetto ospitante pubblico provvede alla ricerca delle

candidature ed alla loro selezione attraverso criteri trasparenti e di evidenza pubblica”;

- che pertanto, si è reso necessario pubblicizzare con l’adozione della Determina n.285/2023 apposito avviso di

ricerca per l’attivazione di detto tirocinio curriculare che avrà la durata di sei mesi e che prevede una indennità

di partecipazione a favore del tirocinante di 800,00 euro mensili;

ATTESO

- che nei termini di cui all’avviso (pubblicato sul sito web dell’ASP per 10 giorni consecutivi) è stata ricevuta

una sola candidatura: prot. n. 4403/2023 Dott.ssa Missimi Elena;

- che la candidata Dott.ssa Missimi Elena risulta avere tutti i requisiti per poter accedere alla nomina quale

tirocinante extracurriculare nel progetto di cui sopra;

- che si rende necessario completare la procedura di attivazione del tirocinio stesso con l’Università La

Sapienza in forza della Convenzione adottata con Determina n. 618/2021, mediante l’utilizzo della piattaforma

Jobsoul;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1. di individuare la candidata Dott.ssa Elena Missimi quale tirocinante extracurriculare nel progetto di cui in
premessa;

2. di perfezionare la procedura di attivazione del tirocinio stesso mediante la piattaforma Jobsoul – Università
La Sapienza, al fine di avviare la collaborazione con la Dott.ssa Elena Missimi presumibilmente fin dal 1°

giugno 2023;

3. di dare atto che il suddetto tirocinio di formazione ed orientamento extracurriculare sarà svolto presso
l’Area Amministrativa dell’ASP Istituto Romano di San Michele con durata massima di 6 mesi non

rinnovabili, con un impegno settimanale di n. 36 ore (dal lunedì al venerdì);

4. di dare atto quanto segue:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

- al tirocinante sarà riconosciuta un’indennità di partecipazione pari a euro 800 mensili lordi;

- l'indennità è erogata per intero a fronte di una partecipazione minima ai tirocini del 70% su base mensile;

- l'indennità è erogata in misura proporzionale all'effettiva partecipazione al tirocinio, su base mensile,

qualora inferiore alla percentuale del 70%;

- nell’ipotesi di sospensione del tirocinio, durante tale periodo non sussiste l’obbligo di corresponsione

dell’indennità di partecipazione.

- ai sensi dell'art. 11 co. 1 della DGR n. 576/2019, gli obblighi di copertura assicurativa INAIL e

responsabilità civile verso terzi sono a carico di Università degli Studi di Roma "La Sapienza" in qualità di

soggetto promotore;

- lo svolgimento del tirocinio presso l’ASP Istituto Romano di San Michele non dà alcun titolo per l'accesso

nei ruoli organici dell'Ente, non fa sorgere diritti o interessi di natura giuridica ed economica, fatto salvo il

riconoscimento di un rimborso spese forfettario, senza ulteriori oneri di natura retributiva e previdenziale a

carico dell'Amministrazione.

5. di impegnare il costo complessivo per l’attivazione del tirocinio formativo extracurriculare di cui trattasi
della durata di 6 mesi, pari ad euro 4.800,00 nel budget economico 2023 al conto 304.04 “altri costi del

personale”.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2023-05-24T12:58:57+0200
	Fabio Liberati ca091adfa5aa53f8411837e3dce17292ec976127




